ANEXO	SEI	Nº	28153791/2026	-	SECULT.UDC.ADF

ANEXO	I	–	CATEGORIAS

O	 presente	 edital	 possui	 valor	 total	 de	 R$	 2.294.880,47	 (dois	 milhões,	 duzentos	 e	 noventa	 e	 quatro	 mil
oitocentos	e	oitenta	reais	e	quarenta	e	sete	centavos)	distribuídos	da	seguinte	forma:
a)	Até	R$	440.000,00	(quatrocentos	e	quarenta	mil	reais)	para	CATEGORIA	Produção	e	Difusão	(Tipo	1)	;	
b)	 Até	 R$	 440.000,00	 (quatrocentos	 e	 quarenta	mil	 reais)	 para	 CATEGORIA	 Produção	 e	Difusão	 (Tipo	 2)	 -
Regiões	periféricas;
c)	 Até	 R$	 120.000,00	 (cento	 e	 vinte	 mil	 reais)	 para	 CATEGORIA	 Produção	 e	 Difusão	 (Tipo	 3)	 -	 Iniciantes
(Somente	Pessoa	Física);
d)	 Até	 R$	 154.000,00	 (cento	 e	 cinquenta	 e	 quatro	mil	 reais)	 para	 CATEGORIA	 Festival	 cultural	 -	 Regiões
periféricas;
e)	Até	R$	200.000,00	(duzentos	mil	reais)	para	CATEGORIA	Festas	tradicionais	rurais;
f)	Até	R$	180.000,00	(cento	e	oitenta	mil	reais)	para	CATEGORIA	Formação	cultural;
g)	Até	R$	30.000,00	(trinta	mil	reais)	para	CATEGORIA	Formação	cultural	-	Política	Cultural;
h)	 Até	 R$	 580.000,00	 (quinhentos	 e	 oitenta	 mil	 reais)	 para	 CATEGORIA	 Festival	 cultural	 (Somente	 PJ	 e
Coletivos);
i)	 Até	 R$	 150.880,47	 (cento	 e	 cinquenta	 mil,	 oitocentos	 e	 oitenta	 reais	 e	 quarenta	 e	 sete	 centavos)	 para
CATEGORIA	Execução	de	obras	para	reforma	e	adaptação.

RECURSOS	DO	EDITAL1)

DESCRIÇÃO	DAS	CATEGORIAS2)

CATEGORIAS QUEM	PODE	CONCORRER DESCRIÇÃO	DA	CATEGORIA

Produção	e	Difusão	(Tipo	1)

Pessoa	Física